

Số: 79/KH-THPH

Phong Hải, ngày 22 tháng 8 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### TỰ TRƯỜNG CHO HỌC SINH LỚP 1 NĂM HỌC 2023 - 2024

Căn cứ Quyết định số 2346/QĐ-UBND ngày 11/6/2023 của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2023- 2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh Quảng Ninh

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương và nhà trường, Trường Tiểu học Phong Hải xây dựng Kế hoạch tự trường đối với học sinh lớp 1 năm học 2023- 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện các nội dung dạy học, hoạt động giáo dục cho học sinh lớp 1 chuẩn bị sách giáo khoa, đồ dùng học tập; làm quen với thầy cô, bạn bè, cán bộ nhân viên trong trường học; cách sắp xếp đồ dùng, sách vở và sử dụng các trang thiết bị trong lớp học làm quen với các nền nếp học tập; cách thức tham gia các hoạt động trong lớp học, trường học; các kí hiệu, quy ước trong học tập..

#### II. TỔ THỰC HIỆN

##### 1. Thời gian tự trường

Ngày 28/8/2023: Đón học sinh lớp 1 bắt đầu 7h30p

Học sinh thực hiện các nội dung tại lớp dưới sự hướng dẫn của giáo viên chủ nhiệm.

Ngày 29/8 và 30/8: Lớp 2,3,4,5 tập trung và luyện tập cho khai giảng

##### 2. Nội dung cụ thể:

###### a. Công tác chuẩn bị

- + Mua cổng hơi, đặt bóng bay, trang trí logo đón học sinh lớp 1.
- + Chuẩn bị phong chữ đón học sinh
- + Chuẩn bị thăm cỏ và thăm đỏ
- + Slogan đón học sinh
- + Các lớp kiểm tra lại bàn ghế, vệ sinh lớp học, đồ dùng, thiết bị
- + Nhạc thiếu nhi: Hưng, Hiền

###### b. Đón học sinh

Chuẩn bị cơ sở vật chất, các điều kiện đảm bảo để đón học sinh vào lớp 1 như bàn ghế, máy chiếu, ti vi, nội quy...

Nhà trường triển khai kế hoạch cho học sinh tự trường vào ngày 28/8/2023, gửi thông báo cho phụ huynh, gia đình có trẻ sinh năm 2017 nhập học lớp 1 thông qua bản tin truyền thanh của phường; qua nhóm lớp mới.

Phân công giáo viên đón học sinh tại ngay từ cổng trường, chia khung thời gian tựu trường giãn cách cự ly đảm bảo mỹ quan: Áo dài đồng phục

Giáo viên lớp 1 đón học sinh tại lớp học. Trang trí bảng trong lớp, cờ hoa, bánh kẹo, trò chơi: Giáo viên lớp 1

Căng cổng hơi, trai thăm dò: Giáo viên toàn trường

Sắp xếp xe phụ huynh: Bảo vệ

### **c. Tập khai giảng:**

Cho học sinh xếp hàng, nhận biển lớp, tập nghi lễ chào cờ.

Chuẩn bị quần áo sạch sẽ thơm tho, mũ đồng phục tránh nắng.

Đội cờ, đội trống tập luyện nghi lễ chào cờ

### **d. Các nội dung thực hiện trong tuần trước khai giảng**

- Học sinh: chuẩn bị đồ dùng học tập, sách giáo khoa...

- Giáo viên chủ nhiệm chuẩn bị nội dung triển khai tới học sinh: Kiểm tra sách giáo khoa, đồ dùng học tập; làm quen với thầy cô, bạn bè, cán bộ nhân viên trong trường học; cách sắp xếp đồ dùng, sách vở và sử dụng các trang thiết bị trong lớp học làm quen với các nền nếp học tập; cách thức tham gia các hoạt động trong lớp học, trường học; các kí hiệu, quy ước trong học tập.

- Giới thiệu cho học sinh các phòng học

- Phụ huynh học sinh: phối hợp chặt chẽ với nhà trường và giáo viên chủ nhiệm trong việc chuẩn bị đồ dùng học tập và trong công tác phòng chống dịch.

Trên đây là kế hoạch tựu trường cho học sinh lớp 1 Trường Tiểu học Phong Hải năm học 2023 - 2024, đề nghị các bộ phận, cá nhân liên quan và thực hiện nghiêm túc./.

#### ***Nơi nhận:***

- BGH (c/đ);
- TTCM (t/h);
- Lưu: KH công tác.

#### ***Bản điện tử:***

- Website trường THPT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Đỗ Thị Lan**